
 

REGIONE PIEMONTE BU49S2 09/12/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 26 novembre 2021, n. 1910 
S.R.P. 2.1 ''Villa Giada'' sita in Fraz. Bessolo - Scarmagno (TO). Sospensione del titolo di 
accreditamento. 
 

 

ATTO DD 1910/A1414C/2021 DEL 26/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
S.R.P. 2.1 “Villa Giada” sita in Fraz. Bessolo – Scarmagno (TO). Sospensione del 
titolo di accreditamento. 
 

 
Premesso che: 
 
- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 293 del 08/03/2019 l’ASL TO4 ha rilasciato 
autorizzazione al funzionamento e l’attestazione del possesso dei requisiti di accreditamento come 
S.R.P. 2.1 per 20 posti letto alla struttura denominata “Villa Giada”, sita in Fraz. Bessolo – 
Scarmagno (TO), via Liun n. 12, in capo alla Soc. Atena Nuove Dimensioni s.r.l.; 
 
- Con D.D. 28 maggio 2019 n. 428 la Regione Piemonte ha accreditato la strutture in oggetto, in 
capo alla Soc. Atena Nuove Dimensioni s.r.l.; 
 
- Con nota prot. n. 111237 del 17/11/2021, acquisita al protocollo regionale n. 40840 del 17/11/2021 
l’ASL TO4 ha trasmesso copia della determinazione n. 666 del 11/11/2021 avente ad oggetto 
“Struttura “Villa Giada” Fraz. Bessolo di Scarmagno (TO) – Via Liun n. 12. Recepimento del 
verbale della Commissione di Vigilanza per i presidi socio assistenziali, socio educativi e socio 
sanitari del 29 ottobre 2021 relativo a sopralluogo effettuato nella stessa data”; 
 
Visto il Verbale della Commissione di vigilanza del 29/10/2021, in ordine al sopralluogo avvenuto 
nella medesima data presso la S.R.P. 2.1 “Villa Giada” sita in Fraz. Bessolo – Scarmagno (TO), in 
cui si evidenzia che all’atto del sopralluogo risultavano presenti 21 utenti e che tale numero non è 
coerente con il titolo autorizzativo in quanto eccedente (+1) la dotazione massima autorizzata pari a 
20 posti letto; 
 
Preso atto che, in ordine alla situazione riscontrata presso la S.R.P. 2.1 “Villa Giada”, la 
Commissione di Vigilanza ha formulato le seguenti prescrizioni: 
◦ Ripristino immediato del numero degli ospiti, adeguandolo al Titolo autorizzativo e dando 

comunicazione all’ASL della sede di trasferimento; 



 

◦ Adeguamento agli standard gestionali organizzativi delle ore offerte dal personale, che sono 
risultate incongrue rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (D.G.R. n. 29-3944 del 
19/09/2016 e s.m.i.); 

◦ Aggiornamento dei PTI degli ospiti, delle cartelle cliniche e dei controlli clinici e di laboratorio 
relativi alle terapie farmacologiche prescritte; 

◦ Stesura di un piano formativo del personale, di cui la struttura risulta sprovvista; 
◦ Invio della documentazione relativa alla conformità dei requisiti strutturali risultati carenti ed 

espletamento delle riparazioni indicate nel verbale di sopralluogo. 
 
Dato atto che la Commissione di Vigilanza ha sollecitato il Legale Rappresentante della Soc. Atena 
Nuove Dimensioni s.r.l. a ottemperare alle prescrizioni entro e non oltre 15 giorni successivi alla 
data del sopralluogo e ha proposto la sospensione del titolo autorizzativo e di accreditamento sino 
all’ottemperanza di quanto prescritto; 
 
Considerato che, con la determinazione del Dirigente della S.C. Medicina Legale dell’ASL TO4 n. 
666 del 11/11/2021 è stato sospeso il titolo autorizzativo della struttura in oggetto, proponendo la 
sospensione del titolo di accreditamento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 29-3944 del 19 settembre 2016 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 17-3504 del 9 luglio 2021 
 
 
DETERMINA  
 
 
• di disporre, ai sensi della D.G.R. n. 29-3944 del 19 settembre 2016 e s.m.i., la sospensione del 

titolo di accreditamento per 20 posti letto della S.R.P. 2.1 denominata “Villa Giada” sita in Fraz. 
Bessolo – Scarmagno (TO), via Liun n. 12, in capo alla Soc. Atena Nuove Dimensioni s.r.l. sino 
all’ottemperanza di quanto prescritto con il verbale di sopralluogo della Commissione di 
Vigilanza dell’ASL TO4 del 29 ottobre 2021. 

• di demandare alla Commissione di vigilanza dell'ASL TO4 la verifica dell'ottemperanza delle 
prescrizioni impartite dandone comunicazione alla Regione per gli adempimenti di competenza. 

• di demandare alle ASL inserenti la verifica della salvaguardia della continuità assistenziale degli 
utenti, anche mediante diversa idonea collocazione degli stessi. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 



 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


